
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA SERVIZI ALLE IMPRESE E AL TERRITORIO N. 35/2024

Del 04/09/2024

OGGETTO: Avviso pubblico per l’assegnazione di voucher aziendali a catalogo per interventi di 
Formazione continua (Seconda edizione) – incremento della dotazione finanziaria e 
proroga dei termini

IL DIRIGENTE

- ai sensi dell’art. 4 comma 3 del Regolamento amministrativo di funzionamento approvato dalla 

Giunta il 22 marzo 2018 con delibera n. 7;

- in qualità di Responsabile del Procedimento nominato con Determinazione del Direttore 

Operativo n. 94 del 30 giugno 2023.

Premesso che:

 nell’ambito del Programma Regionale Lombardia FSE+ 2021-2027, Regione Lombardia intende 
promuovere una misura per supportare le imprese di piccole e medie dimensioni e le 
microimprese nel processo di certificazione, mediante l’erogazione di un contributo ad impresa 
per servizi di assistenza tecnica e di accompagnamento e un contribuito a copertura dei costi di 
certificazione;

 con DGR n. XI/7232 del 24 ottobre 2022 di Regione Lombardia e con delibera n. 22 della Giunta 
di Unioncamere Lombardia del 10 novembre 2022 è stato approvato lo schema di convenzione 
per la delega della funzione di organismo intermedio (OI) per l’attuazione di interventi specifici 
nell’ambito della priorità 1 Occupazione - Obiettivi specifici ESO4.1 - ESO4.3 - ESO4.4 a valere 
sul Programma Regionale Lombardia FSE Plus 2021-2027; 

 la Convenzione è stata firmata in data 22 novembre 2022;

 Regione Lombardia, con DGR n. XII/394 del 29 maggio 2023 ha approvato le “Linee guida per 
l’attuazione della seconda edizione della misura formazione continua”, stanziato risorse per € 
15.000.000, riconosciuto Unioncamere Lombardia come soggetto attuatore della misura in 
qualità di Organismo Intermedio e demandato all’Autorità di Gestione del PR FSE Plus 
l’adozione degli atti necessari alla modifica della convenzione di delegata;

 con Decreto dell’Autorità di Gestione PR FSE PLUS 2021-2027 n. 9450 del 23 giugno 2023 sono 
state approvate le modifiche degli articoli 2 e 6 della Convenzione;

 in data 6 luglio 2023 è stata perfezionata la versione aggiornata della Convenzione;

 con Decreto del Dirigente U.O. n. 9724 del 28 giugno 2023 della Direzione Generale Formazione 
e Lavoro è stato approvato l’avviso pubblico per l’assegnazione di voucher aziendali a catalogo 
per interventi di formazione continua;



2

 con Determinazione D.O. n. 94 del 30 giugno 2023 è stato recepito il Decreto del Dirigente U.O. 
n. 9724 del 28 giugno 2023 col quale è stato approvato l’avviso pubblico per l’Assegnazione di 
voucher a catalogo per interventi di formazione continua – seconda edizione;

 con Decreto del Dirigente U.O. n. 10440 del 10 luglio 2023 della Direzione Generale Formazione 
e Lavoro è stato modificato l’Avviso pubblico relativamente alla decorrenza dei termini per lo 
svolgimento delle istruttorie;

 con Determinazione D.O. n. 99 del 13 luglio 2023 è stato recepito il Decreto del Dirigente U.O. 
n. 10440 del 10 luglio 2023 della Direzione Generale Formazione e Lavoro con cui è stato 
modificato l’Avviso pubblico relativamente alla decorrenza dei termini per lo svolgimento delle 
istruttorie;

 con DGR n. XII/2883 del 29 luglio 2024, la Giunta regionale ha disposto di: rifinanziare 
l’iniziativa in oggetto per ulteriori € 10.000.000, rinviare a successivi atti dirigenziali la 
determinazione della data di posticipo della chiusura dell’avviso nel 2025, confermare la 
gestione della componente voucher a cura di Unioncamere Lombardia, quale Organismo 
Intermedio del PR FSE+ 2021-2027, fare salve tutte le disposizioni contenute nelle Linee guida 
precedentemente approvate,  demandare all’Autorità di Gestione del PR FSE+ l’adozione degli 
atti conseguenti relativi alla modifica della suddetta Convenzione tra Regione Lombardia e 
Unioncamere Lombardia e confermare la gestione della componente “Catalogo” in capo a 
Regione Lombardia;

 con Decreto dirigenziale n. 12038 del 2 agosto 2024 della Direzione Generale Formazione e 
Lavoro viene recepito l’incremento della dotazione finanziaria approvato con DGR n. XII/2883 
del 29 luglio 2024, viene posticipata la chiusura dell’Avviso alle ore 17:00 del 31 luglio 2025 
(salvo esaurimento anticipato delle risorse), viene confermata la gestione della componente 
voucher a cura di Unioncamere Lombardia, quale Organismo Intermedio del PR FSE+ 2021-
2027, e si conferma la gestione della componente “Catalogo” in capo a Regione Lombardia.

Visto:

 la DGR n. XI/7232 del 24 ottobre 2022;

 la Delibera n. 22 della Giunta di Unioncamere Lombardia del 10 novembre 2022;

 la Convenzione per la delega della funzione di organismo intermedio (OI), del 22 novembre 
2022, per l’attuazione di interventi specifici nell’ambito della priorità 1 Occupazione - Obiettivi 
specifici ESO4.1 - ESO4.3 - ESO4.4 a valere sul Programma Regionale Lombardia FSE Plus 2021-
2027;

 la DGR n. XII/394 del 29 maggio 2023 di Regione Lombardia;

 la modifica della Convenzione per la delega della funzione di organismo intermedio (OI) 
relativa agli articoli 2 e 6 approvata con Decreto Autorità di Gestione PR FSE PLUS 2021-2027 
n.9450 del 23 giugno 2023;

 il Decreto del Dirigente U.O. n. 9724 del 28 giugno 2023 della Direzione Generale Formazione e 
Lavoro;

 la Determinazione D.O. n. 94 del 30 giugno 2023;

 il Decreto del Dirigente U.O. n. 10440 del 10 luglio 2023 della Direzione Generale Formazione e 
Lavoro;



3

 la Determinazione D.O. n. 99 del 13 luglio 2023 che recepisce il Decreto del Dirigente U.O. n. 
10440 del 10 luglio 2023;

 la DGR n. XII/2883 del 29 luglio 2024;

 il Decreto del Dirigente U.O. n. 12038 del 2 agosto 2024 della Direzione Generale Formazione e 
Lavoro

DETERMINA

 di recepire integralmente il Decreto del Dirigente U.O. n. 12038 del 2 agosto 2024 della
Direzione Generale Formazione e Lavoro, il quale dispone di:

o incrementare la dotazione finanziaria di € 10.000.000,00 valere sul PR FSE+ 2021-2027 –
Obiettivo specifico ESO4.4 – Azione d.1, portando la dotazione complessiva messa a 
disposizione della misura di formazione continua – voucher aziendali – seconda edizione a 
€ 22.000.000,00;

o posticipare la chiusura dell’Avviso alle ore 17:00 del 31 luglio 2025, salvo esaurimento 
anticipato delle risorse;

o dare atto che, in attuazione della DGR n. XII/1920 del 19/02/2024, la concessione delle 
agevolazioni finanziarie della presente misura avverrà ai sensi del Reg. (UE) n. 2831/2023;

o di fare salve tutte le disposizioni contenute nel Bando;
o confermare la gestione della componente voucher a cura di Unioncamere Lombardia, 

quale Organismo Intermedio del PR FSE+ 2021-2027;
o confermare la gestione della componente “Catalogo” in capo a Regione Lombardia la 

gestione della componente “catalogo;
o posticipare la chiusura della 6° finestra di presentazione delle offerte formative nell’ambito 

del Catalogo di formazione continua al 30 giugno 2025;

 di procedere alla pubblicazione delle informazioni riportate al punto precedente all’interno 
della sezione dedicata al Bando sul sito www.unioncamerelombardia.it e darne massima 
divulgazione.

Proposta di: Funzione Sviluppo e Gestione Bandi
                  F.to Anna Maria Zerboni

Il Dirigente 
Area Servizi alle Imprese e al Territorio

Roberto Valente

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2024-09-04T17:55:50+0200
	Camera di Commercio 
	Valente Roberto
	Sottoscrizione documento




